
 
 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO  “A. MANZONI”  CORRIDONIA 
Piazza F. Corridoni n.2  -  62014 CORRIDONIA (MC) 

C.F. 80010020438    -  Cod. Mecc. MCIC812005 
Tel. n.0733/431875  -  Fax n.0733/435120 

E-mail. MCIC812005@istruzione.it – PEC: mcic812005@pec.istruzione.it 

 

   
 

Prot. n. : vedere dati segnatura                                                                           Corridonia, (data) vedere segnatura 

 
 

DETERMINA A CONTRARRE PER PRESTAZIONE D’OPERA INTELLETTUALE 
PROGETTO SOSTEGNO LINGUISTICO 

PROGETTO L’ARTE DI INCLUDERE- “IO PARLO ITALIANO ” 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO   il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 
1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA   la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO   il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 
marzo 1997, n. 59; 

VISTA   la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 
e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa"; 

VISTO   il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 

VISTO   il Decreto Interministeriale 24 agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento concernente le 
Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO   il Piano Triennale dell’Offerta Formativa approvato con delibera del Collegio dei Docenti n.   
18 del 29/10/2021 e con delibera del Consiglio d’Istituto n.129 dell’8/11/2021; 

TENUTO CONTO della nota prot. n. 28232 del 5/11/2021 con la quale il Comune di Corridonia comunica 
che sono stati stanziati € 3500 per le attività di sostegno linguistico per gli alunni immigrati; 

CONSIDERATA la finalità dell’Istituto di potenziare la conoscenza della lingua italiana agli alunni stranieri      
della scuola secondaria di 1° grado dell'Istituto Comprensivo "A.MANZONI" di Corridonia 
attraverso un progetto di sostegno linguistico con lo scopo di promuovere una politica di non 
esclusione e favorendo i processi di integrazione sociale degli alunni stranieri; 

VERIFICATA la disponibilità finanziaria nel progetto/attività P02 - 02 del PA 2021; 

 
 

DETERMINA 
 
 

Art.1 
Per le motivazioni sopra evidenziate ed integralmente richiamate nel dispositivo del presente atto, l’avvio 
della procedure di affidamento della prestazione d’opera intellettuale progetto L’arte di includere-“Io parlo 
italiano” – Sostegno Linguistico - tramite avviso al personale interno e se dovesse risultare “deserto”, tramite 
emissione di nuovo avviso di “collaborazione plurima” rivolto al personale delle altre Istituzioni Scolastiche 
della provincia di Macerata. Qualora anche quest’ultimo dovesse risultare “deserto”, tramite avviso di 
selezione di Esperto Esterno alla pubblica amministrazione ISTITUTO COMPRENSIVO “A. MANZONI” 

CORRIDONIA Piazza F. Corridoni n.2 - 62014 CORRIDONIA (MC) C.F. 80010020438 - Cod. Mecc. 
MCIC812005 Tel. n.0733/431875 -  E-mail. MCIC812005@istruzione.it – PEC: mcic812005@pec.istruzione.it 
 

 
 

mailto:MCIC812005@istruzione.it
mailto:mcic812005@pec.istruzione.it


 
 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO  “A. MANZONI”  CORRIDONIA 

Piazza F. Corridoni n.2  -  62014 CORRIDONIA (MC) 
C.F. 80010020438    -  Cod. Mecc. MCIC812005 

Tel. n.0733/431875  -  Fax n.0733/435120 
E-mail. MCIC812005@istruzione.it – PEC: mcic812005@pec.istruzione.it 

 

 

Art.2 
L’importo di spesa per la realizzazione del progetto è quantificato in € 3.500,00 (tremilacinquecento/00) 
omnicomprensivo di tutti gli oneri compresi quelli a carico dello Stato. 
 

Art.3 
La prestazione richiesta dovrà essere realizzata a partire dal mese di dicembre 2021 – dalla Lettera di incarico 
/ Contratto di collaborazione plurima / Contratto di prestazione d’opera occasionale e dovrà prevedere 150 
ore di lezione agli alunni della Scuola Secondaria 1° Grado A. Manzoni – Corridonia. 
Il calendario degli interventi dovrà essere concordato con il Dirigente Scolastico. 
 

Art.4 
Il Responsabile del procedimento è il Dirigente Scolastico, dott.ssa Daniela Smorlesi. 
 

Art.5 

Il presente provvedimento è pubblicato all’albo on line dell’Istituzione Scolastica: 

https://www.trasparenzascuole.it/Public/APDPublic_ExtV2.aspx?CF=80010020438 

 
 
                                     IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

   Dott.ssa Daniela Smorlesi 
Firmato digitalmente ai sensi D.Lgs 82/2005 s.m.i.  e 
 norme collegate e sostituisce il documento cartaceo 

 e la firma autografa 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

mailto:MCIC812005@istruzione.it
mailto:mcic812005@pec.istruzione.it
https://www.trasparenzascuole.it/Public/APDPublic_ExtV2.aspx?CF=80010020438

